
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.271 

Aprova a lista de projetos realizados pela 
Fundação Gorceix em parceria com a 
UFOP referentes aos anos de 2009 e 2010 
e indica os membros para compor o órgão 
deliberativo superior da Fundação Gorceix. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em 
reunião extraordinária, realizada em 16 de setembro de 2011, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando o disposto no OF.PRESIFG - 09/2011, de 14 de setembro, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Aprovar a lista de projetos realizados pela Fundação Gorceix em 
parceria com a UFOP referentes aos anos de 2009 e 2010, que foram devidamente 
apresentados ao Conselho Universitário, haja vista que todos esses projetos foram 
previamente aprovados pelos órgãos acadêmicos competentes. 

Art. 21  Indicar os seguintes membros para compor o órgão deliberativo 
superior da Fundação Gorceix: 

a) Carlos Eduardo Outra Pires 

b) Christovam Penteado Sanches 

c) Cyro Cunha Meio 

d) Eliezer Batista da Silva 

e) Eurípedes Palazzo Silva 

f) João Luiz Nogueira de Carvalho 

g) José Arthur Penna 

h) José Mendo Mizael de Souza 

i) Marcus Rogério Cardoso Lemos 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage www.ufopbr - email soc© reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 35591212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 

/ 



L. 	 Universidade Federal de Ouro Preto 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria dos órgãos Colegiados 

o_. e.... 

j) Romero Machado Correa 

k) Stephan Heins Josef Victor Weber. 

Parágrafo único. O membro Eliezer Batista da Silva fica indicado 
como representante das entidades científicas, empresariais ou profissionais, sem vínculo 
com a instituição apoiada. 

Art. 30  A norma que disciplina o relacionamento da UFOP com as 
fundações de apoio é a Resolução CEPE n.° 2.845. 

Ouro Preto, em 16 de setembro de 2011. 

ai IR ira no 
30.SET 2011 

P8O1ET Prof. Ja, Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


